
Contacto

Teléfono 985541111
Fax 985566800
Correo Electrónico secretariageneral@puertoaviles.com

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 632/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-08-2024 a
las 10:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Autoridad Portuaria de Avilés
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertoaviles.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D

Objeto del Contrato: Desarrollo GIS corporativo.

Contratación de la conversión de la Plataforma de integración geográfica de activos materiales (PIGAM),Descripción 
actualmente en servicio en la Autoridad Portuaria, en el GIS Corporativo de la entidad, implementando su evolución y la
incorporación de mejoras en esta Plataforma, optimizando sus necesidades de alojamiento y mantenimiento. La APA
pretende actualizar PIGAM incorporando nuevas capacidades de integración con otras herramientas, aplicaciones y bases
de datos propias o ajenas que incluyen información documental, gráfica, multimedia y alfanumérica con referencia
geográfica, así como facilitar la actualización de los datos con soporte GIS existentes, e implementar otras mejoras en la
plataforma.
Valor estimado del contrato 137.200 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 157.542 EUR.
Importe (sin impuestos) 130.200 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.
38221000 - Sistemas de información geográfica (SIG o equivalentes).
72200000 - Servicios de programación de «software» y de consultoría.
72300000 - Servicios relacionados con datos.

Plazo de Ejecución
21 Mes(es)

Observaciones: plazo máximo de NUEVE (9) MESES para el desarrollo y puesta en marcha del GIS Corporativo, más
un periodo adicional de DOCE (12) MESES de alojamiento, mantenimiento y soporte.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

http://www.puertoaviles.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D


España

El órgano de contratación HA RESUELTO:
-Adjudicar definitivamente al licitador IDP Ingeniería y Arquitectura Iberia, S.L.U. (B62731807), la licitación “Desarrollo GIS
corporativo”, a IDP Ingeniería y Arquitectura Iberia, S.L.U. (B62731807), de acuerdo con su oferta y por el importe de
CIENTO VEINTE MIL QUINIENTOS EUROS (120.500,00 €), IVA no incluido, con un plazo máximo de NUEVE (9) MESES
para el desarrollo y puesta en marcha del GIS Corporativo, más un periodo adicional de DOCE (12) MESES de
alojamiento, mantenimiento y soporte.
Según dispone el artículo 153.3 de la Ley 9/2017, la formalización del contrato relacionado con la presente licitación no
podrá efectuarse antes de que transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación
a los licitadores y candidatos.
De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 44 y siguientes y 151 de la Ley 9/2017, la presente Resolución, que agota la
vía administrativa, será publicada en el Perfil del Contratante de la Autoridad Portuaria de Avilés para su notificación a
todos los licitadores, siendo potestativo interponerse frente a la misma, y en el plazo de quince (15) días hábiles desde su
remisión a todos los licitadores, recurso especial en materia de contratación, en la forma y lugar indicados en el artículo 51
de dicha Ley.
O recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en cuya circunscripción tenga el
interesado su domicilio o se halle la sede del órgano autor del acto impugnado, a elección del propio recurrente, en el
plazo de dos meses a contar desde la recepción de esta notificación, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Todo ello, sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime pertinente.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

IDP Ingeniería y Arquitectura Iberia, S.L.
NIF B62731807
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Avda. Francesc Macià, nº 60 - 3ª planta (Edificio Torre Millenium)
(08208) Sabadell España

Contacto

Teléfono +34 937256253
Correo Electrónico ofertas@idp.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 120.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 145.805 EUR.

Motivación

Motivación Resulta la oferta con mejor relación calidad - precio.
Fecha del Acuerdo 12/08/2024
Plazo de Formalización Del 06/09/2024 al 07/10/2024



Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Observaciones: No podrá efectuarse antes de que transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la
notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

33 Mes(es)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

33 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales (TACRC)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Autoridad Portuaria de Avilés

Proceso de Licitación

procedimiento de contratación abierto, tramitación ordinaria, y con arreglo a los criterios de adjudicación establecidos en el
PCAP, tanto cuantificables automáticamente como mediante juicio de valor.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 21/06/2024 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta



Lugar

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 02/07/2024 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 02/07/2024 a las 09:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Hasta el 21/06/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia específica del equipo de trabajo adicional a la solvencia mínima.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Oferta económica.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Mejoras que aportan valor añadido al contrato.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 1Cantidad Máxima 

Modelo de gestión de riesgos y gestión de calidad.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 5Cantidad Máxima 

Organización y gestión del proyecto.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 4Cantidad Máxima 

Solución propuesta.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 50Cantidad Máxima 



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=w1YYvEGVL4tVkTa bT%2FRM8A%3D%3D

ID 0000013979805 |  2024-000879677 | Tue, 13 Aug 2024 10:40:24:523 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
133255918459751412541978342450409772819 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=w1YYvEGVL4tVkTabT%2FRM8A%3D%3D

